
Informace k otevření PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY ve školním 
roce 2023/2024 

Vážení rodiče, 

dovolte mi informovat Vás o tom, že naše základní škola bude od 1. září 2023 
opět otevírat přípravnou třídu ZŠ pro děti s odkladem povinné školní docházky 
v budově ZŠ Bosonožská.  

Výuka v přípravné třídě probíhá podle Školního vzdělávacího programu sice 
hravou, avšak oproti MŠ více organizovanou formou, přiměřenou individuálním 
potřebám dítěte daného věku. Cílem práce v přípravné třídě je snadná adaptace 
Vašeho dítěte na nové školní prostředí a především cílená individuální podpora těch 
nedostatků jeho rozvoje, které byly příčinou odkladu školní docházky a které 
diagnostikovalo školské poradenské zařízení. Nově počítáme s bezplatným zařazením 
metody Elkonina do systému práce se žáky. Odlišuje se od ostatních, jež jsou využívány 
v tréninku předčtenářských dovedností.  

Záměrem výchovně vzdělávacího programu v přípravné třídě je tedy: 

 příprava na bezproblémový nástup do 1. třídy následující školní rok v kterékoliv 
ZŠ 

 rozvoj fyzických, psychických a sociálních schopností a dovedností dítěte s cílem 
zvládání každodenních nároků povinné školní docházky;  

 individuální přistup ke každému dítěti, využívání účinných metod a forem práce 
s ohledem na věkové a individuální potřeby (vyvážený poměr spontánních a 
řízených aktivit, preference hravé a tvořivé činnosti, podpora dětské zvídavosti, 
apod.) 

 vedení dětí k samostatnosti, k posilování jejich sebevědomí a k prodlužování 
záměrné pozornosti; 

 návaznost na práci specialistů – logopedů, psychologů, úzká spolupráce 
s rodinou; 

 podpora prosociálního chování, kamarádství, ohleduplnosti, spolupráce a 
sounáležitosti s kolektivem s cílem vytváření příjemné atmosféry prostředí. 

Vyučování probíhá od 8:00 – 11:40 hodin v  klidných prostorách školní družiny. 
Hygienické přestávky jsou stanoveny s ohledem na potřeby žáků - nezvoní. Do 
výchovného a vzdělávacího procesu jsou zařazovány nové alternativní programy. Děti 
tak nejsou přetěžovány, ale získávají co nejvíce dovedností, poznatků. Velkou výhodou 
a předpokladem pro individuální práci je snížený počet dětí ve třídě – třída bude 
otevřena při minimálním počtu 10 žáků a naplněna bude maximálně do počtu 14 žáků.  

Děti mají pro své činnosti k dispozici všechny prostory školy - i počítačovou učebnu, 
tělocvičnu, hřiště. Společně s žáky 1. stupně navštěvují kulturní akce a výchovné 
programy, projekty apod. 



Každému dítěti je k dispozici po dopoledních aktivitách školní družina (ŠD), a to 
od 6:30 – 7:45 hodin a od 11:40 – 16:30 hodin. Také stravování je zajištěno dopolední 
svačinkou a obědem ve školní jídelně. 

O zařazování žáků do přípravné třídy ZŠ rozhoduje ředitelka školy na žádost 
zákonného zástupce dítěte a doporučení školského poradenského zařízení, které 
zákonný zástupce přiloží k žádosti.  

Školné rodiče nehradí. 

Případné doplnění informací získáte u nás ve škole při osobní návštěvě, rádi Vám 
je kdykoliv poskytneme. Nabízíme také možnost návštěvy výuky v přípravné třídě (po 
telefonické domluvě). 

 

KRITÉRIA PŘIJETÍ DO PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY 

ve školním roce 2023/2024 

Na základě písemné žádosti zákonného zástupce, podané od 13. dubna 2023 budou 
děti přijímány do přípravné třídy ve školním roce 2023/2024 pokud: 

1. byl dítěti doporučen odklad povinné školní docházky pro školní rok 
2023/2024 a rodič písemně doloží tuto skutečnost (rozhodnutí ředitele školy o 
odkladu povinné školní docházky) 

2.  pokud je vzdělávání v přípravné třídě doporučeno poradenským zařízením a 
rodič písemně doloží tuto skutečnost  

Přijímací řízení 

Přijetím přihlášky se rozumí podání písemné žádosti k zařazení věcně a místně 
příslušnému správnímu orgánu, kterým je v případě zařazení dítěte do přípravné třídy 
základní škola. 

Přihlášky se přijímají v termínu od 13. 4. 2023 

Při přijímání přihlášek je nutné předložit ve škole: 

1. Žádost o přijetí  (Vygenerujete Žádost o přijetí v elektronické aplikaci 
https://zapisdozs.brno.cz/. V případě technických problémů s generováním či 
tiskem žádosti kontaktujte školu (kotolanova@zsbos9.cz), pomůžeme vám. 

2. Rozhodnutí ředitele školy o odkladu povinné školní docházky (obdrží rodič po 
zápisu do 1. třídy ve škole, kde bylo dítě u zápisu) 

3. Doporučení k zařazení do přípravné třídy ze školského poradenského 
pracoviště, tedy SPC či PPP (může být součástí doporučení k odkladu povinné 
školní docházky) 

https://zapisdozs.brno.cz/


Legislativní ukotvení přípravných tříd 

Základním právním předpisem upravující vzdělávání v přípravné třídě je zákon č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), v platném znění (dále též jen „školský zákon“), § 47. 
Dalším právním předpisem, kterým se řídí zřízení přípravných tříd je vyhláška č. 
48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 
docházky, v platném znění. 

Řízení o žádosti o přijetí k základnímu vzdělávání se v obecné rovině řídí zákonem č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „správní řád“). 

Ustanovení § 47 odst. 1 školského zákona zní: 

„Obec, svazek obcí, kraj a registrovaná církev a náboženská společnost, které bylo 
přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, mohou zřizovat 
přípravné třídy základní školy pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní 
docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, 
přednostně děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. Přípravnou třídu 
lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nejméně 10 dětí. Ke zřízení přípravné třídy 
základní školy obcí, svazkem obcí a krajem je nezbytný souhlas krajského úřadu, v 
případě přípravných tříd zřizovaných registrovanou církví a náboženskou společností, 
které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, souhlas 
ministerstva.“ 

Z legislativy vyplývá: 

1. Třída bude otevřena při minimálním počtu 10 dětí. 
2. Nejvyšší počet dětí v přípravné třídě je maximálně 15. Při stanovování 

definitivního počtu se bude přihlížet k potřebám kolektivu žáků.  
3. V případě splnění zadaných podmínek více uchazeči (než kolik umožňuje 

kapacita přijmout), budou přednostně přijaty děti ze spádové oblasti. O přijetí 
dětí mimo spádovou oblast bude na úrovni výše uvedených kritérií rozhodnuto 
losem za účasti vedení školy a zástupce ze školské rady při ZŠ. V případě, že 
počet dětí ze spádové oblasti převýší kapacitu, bude losováno mezi nimi. 

4. Dle ustanovení § 183 odst. 2 školského zákona platí, že rozhodnutí, kterým se 
vyhovuje, se oznamují zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným 
registračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče.  

5. Seznam, který obsahuje datum zveřejnění, se zveřejňuje na veřejně přístupném 
místě ve škole a také způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to alespoň po 
dobu 15 dnů. Zveřejněním seznamu se považují rozhodnutí, kterými se 
vyhovuje přihlášce o zařazení dítěte do přípravné třídy, za oznámená.  

6. Rozhodnutí  o nezařazení dítěte se doručuje v souladu se správním řádem 
zákonným zástupcům nepřijatých uchazečům. 

7. Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle § 83 zákona č. 500/2004 Sb. správního 
řádu a v souladu s § 68 odst. 5 zák. č.500/2004 správního řádu, ve znění 
pozdějších předpisů odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta k podání 



odvolání počíná běžet ode dne následujícího po dni doručení rozhodnutí. 
Odvolání se podává u ředitelky základní školy. 

8. Obsah vzdělávání se řídí Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání a je součástí školního vzdělávacího programu. 

9. Časový rozsah vzdělávání je určen počtem vyučovacích hodin stanovených 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání pro první ročník. 

10.  Vyučující přípravné třídy vypracuje na konci druhého pololetí školního roku 
zprávu o průběhu předškolní přípravy dítěte v daném školním roce. Zpráva 
obsahuje vyjádření o dosažené úrovni hlavních cílů vzdělávání ve struktuře 
vymezené Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.  

11. Dále zpráva obsahuje:  
a. vyjádření speciálních vzdělávacích potřeb, předpokládaných schopností, 

nadání a zájmů dítěte, 
b. případné doporučení pro přípravu individuálního vzdělávacího plánu pro 

vzdělávání dítěte v dalším období, 
c. další doporučení pro vzdělávání dítěte. 

12. Zprávu podle bodu 10 předá škola na konci druhého pololetí školního roku 
zákonnému zástupci dítěte a škole, ve které bude dítě plnit povinnou školní 
docházku, pokud se nejedná o školu, ve které bylo dítě zařazeno do přípravné 
třídy. Zároveň se zpráva stává součástí dokumentace školy. 

13. Ředitelka školy může vyřadit dítě z přípravné třídy:  
a.  na žádost zákonného zástupce dítěte, 
b.  po předchozím prokazatelném písemném upozornění zákonného 

zástupce dítěte, jestliže dítě bez omluvy zákonným zástupcem dítěte do 
přípravné třídy nejméně jeden měsíc nepřetržitě nedochází, nebo 

c.  po předchozím prokazatelném písemném upozornění zákonného 
zástupce dítěte, jestliže počet zameškaných dní bez omluvy zákonným 
zástupcem dítěte překročí 30 dní ve školním roce. 

14. Ředitelka školy přihlédne před rozhodnutím o vyřazení dítěte z přípravné třídy 
vždy k zájmu dítěte. 

V Brně dne 9. ledna 2023                                                                   

      Mgr. Lenka Špačková, ředitelka školy 

 


